
 
 
 
 
 読書の秋，食欲の秋などと言うように，生活しやすい季節となりました。また，今年度の折り返しの

月でもあり，4 月から今までの生活を振り返り，新たな目標を設定するよい機会です。学校においても

1 学期が終了し 2 学期がスタートする節目の月となります。子供たちに振り返りと新たなめあての作成

をさせ，もっている可能性を少しでも引き出させてあげられるよう，計画的に学習を進めてまいりたい

と思います。今後ともご協力をお願いいたします。 

 
 
10月 8日（金）は第1学期終業式となり，1学期の学習の結果を通知票としてお渡し致します。通知

票は，基本的に，お子さんが頑張った姿を保護者の皆様にお知らせし，次への意欲と課題の明確化を図るもの

です。通知票の結果に一喜一憂することなく，お子さんの学習が次につながるようにご活用いただけれ

ば幸いです。 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 『這えば立て，立てば歩めの親心』と申しますが，小さかった頃の記憶が鮮明な保護者の方々にとっ

ては，いくつになっても子供は心配の種でしょう。しかし，確実に子供は成長しています。そのことを

自覚した子育てをしないと数年後大変なことになるかもしれません。東京家政大学教授の岩立京子氏に

よると，次の通りです。 
 
 
 
 
 
 
 
各ご家庭の教育方針があろうかとは思いますが，ご参考にしてください。 

１０月号 上河内東小学校だより 
文責 校長 田沼広志 新しい生活様式：『３密避けて 手洗い・消毒・マスクに換気』 

やってみよう（勇気） 続けてみよう（粘り強さ） 最後まで（たくましさ） 

【令和 3 年度重点合言葉】 あいさつ 音読 タブレット 

知識・技能 

『何を理解しているか』 

『何ができるか』 
授業やテスト等から評

価します 

思考・判断・表現 

理解していること・できることを

『どう使うか』 
授業やテスト，グループ

での話し合い，作品等から

評価します 
 

主体的に学習に取り組む態度 

『粘り強い取組』ができたか，

『自らの学習を調整し，微調整

したり修正したりする』ことがで

きたか 
授業やノート，作品，振り

返り等から評価します 

・幼児期から低学年：親子密着型，共生型＝親からの温かい世話，不快な原因は除去 
・中学年から中学生：親子分離型，自立型＝子供の生活空間や人間関係の広がり，友達の大切さ 
⇒ 親が自分の精神的領域に侵入＝鬱陶しい，無視，反発 ⇒ 投げやりになる，意欲を失う 
また，親には内緒の秘密をもつ ⇔ 親が全てを知ろうとする＝煩わしい ⇒『見守る』 
※子供が自分自身で考え葛藤したり試行錯誤したりしながら自分でやり遂げる機会が必要です。 

緊急事態宣言に伴う日課変更で
は，大変お世話になりました。 



予算削減のため白黒印刷にしております。ご容赦ください。カラー版はホームページでご覧ください。 

 
 緊急事態宣言発令中のため 9 月 8 日（水）のオープンスクールは中止といたしましたが，SNS におけ

るトラブル防止は，今の子供たちにとって最も重要な指導内容の一つのため，親子での開催とさせてい

ただきました。ご参加ありがとうございました。 
 
 
 
 
 
 
 感染症対策のため音楽の授業は制限を余儀なくされている現状を受け，子供たちに少しでも音楽に触

れる機会を与えたいと，関係者のご協力をいただき，2 回に分けて実施いたしました。また，交通安全

教室においても，放送での実施といたしました。 
 
 
 
 
 
 
 9 月 8 日（水）に予定されていた創立記念集会は，B 日課となったため，代表委員会が計画する時間

が取れず延期となりました。替わりにこの紙面を通して簡単に学校の成り立ちをご紹介します。 
①明治 6 年 6 月：下小倉に有隣舎，上小倉に求道館創立 
②明治 37 年 9 月：新校舎落成 9 月 24 日を創立記念日とする 
③昭和 22 年 4 月：6・3 制により絹島村立絹島小学校と改称 
④昭和 30 年 4 月：町村合併により上河内村立小倉小学校， 

同上小倉，芦沼分校と改称 
⑤昭和 42 年 4 月：現在地に移転し上河内村立東小学校と改称 
⑦平成 19 年 3 月：市町村合併により宇都宮市立上河内東小学校 
        と改称 
※詳しくは昇降口に掲示してありますのでご覧ください。 
 
 
 5 月と 10 月は「いじめゼロ強調月間」です。夏休みには「いじめゼロポスター」作成の取組に 5 名の

児童が応募してくれました。ご協力ありがとうございました。また，10 月 6 日（水）には，児童会主催

の「いじめゼロ集会」を放送で行います。今後も思いやりの心を育む教育を推進してまいります。なお，

本校での取組については学校だより 6 月号に掲載してありますので併せてご覧ください。 
 
 
 文科省及び市教委から，子供たちの学習に関する大きな行事は，感染症対策をしながらできる限り進

めていくとの方針のもと実施いたしました。今後もご協力をお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 

大正元年の正門 
※現在の東門 

 

上河内村立 
東小学校 
第 1回卒業生 

【遠足・校外学習等の延期・中止の判断基準】 

①本校関係者等に陽性者及び濃厚接触者が出た場合 

②緊急事態宣言等で目的地が閉鎖された場合 

宇都宮動物園 

本人に悪意がなくても相手の受け

取り方によってはトラブルになりま

す。『便利の裏には危険がある』こと

を親子で真剣に考えました。 

前日に皆で作ったてるてる坊主の効果は絶大でした。 

交通安全教室 

音
楽
鑑
賞
会 


